Senhores Pais e/ou Responsáveis

Conforme Portaria nº 53/2020, publicada em 19/08/2020 no Diário Oficial, as

rematrículas para 2021 dos alunos que frequentam as Unidades Municipais de Educação,
no corrente ano, serão efetuadas no período de 24/8/2020 a 31/8/2020.

Neste ano, priorizando o isolamento social, a realização das rematrículas se dará por
vias digitais, através do preenchimento de um formulário (LINK abaixo), e que também será
disponibilizado aos senhores pelo facebook, Whatsapp e Portal da Educação. Os munícipes
que eventualmente não têm acesso aos meios digitais deverão solicitar agendamento para
atendimento presencial por e-mail ou pelo telefone.

No momento oportuno, os senhores serão informados para entregarem a carteira de
vacinação e a declaração de vacina atualizadas.

Em caso de mudança de endereço, deverá ser enviado o comprovante de residência
atualizado para o e-mail da escola: claudiahelena-seduc@santos.sp.gov.br  , informando o
nome do aluno e classe)

O mesmo procedimento deverá ser feito a quem solicitar transferência para 2021, para
outra unidade da rede de Santos.

.Ressaltamos a importância do preenchimento correto do formulário para que
seja efetivada a rematricula.

Os alunos do Maternal I, que irão cursar o Maternal II, em 2021, também deverão
ter seus dados preenchidos para efetuar a atualização cadastral e, de acordo com as regras
de zoneamento escolar, serão encaminhados para outra unidade de ensino.

Aproveitamos para informar que as inscrições para 2021, serão efetuadas, também,

por meio digital, no período de 01/09/2020 a 15/09/2020.
Berçário II: crianças nascidas de abril de 2019 até março de 2020;
Maternal I: crianças nascidas de abril de 2018 até março de2019.

Em caso de dúvidas entrar em contato via e-mail ou pelo telefone 32192312, na

secretaria da escola, nos seguintes horários:
Segundas, quartas e sextas: das 8h30 às 11h30;
Terças e quintas: das 13h30 às 16h30.

Link para rematrícula:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSduF9Nf-

vBgPsBHci5wUHqd8BtNIJ6Yxo8lrgu2DE_g7_olrg/viewform?usp=sf_link

Atenciosamente
A Direção

:

mailto:claudiahelena-seduc@santos.sp.gov.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSduF9Nf-vBgPsBHci5wUHqd8BtNIJ6Yxo8lrgu2DE_g7_olrg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSduF9Nf-vBgPsBHci5wUHqd8BtNIJ6Yxo8lrgu2DE_g7_olrg/viewform?usp=sf_link